CNPJ: 01.744.153/0001-06  –  INSC. ESTADUAL: 441.559851.0083

AV. DR. ANTERO VERÍSSIMO DA COSTA,420, JD.ALTAMIRA – TELEFAX: (0XX) 35 3571-1797 – MUZAMBINHO – MG – CEP 37890-000

 E-MAIL: pavidez@pavidez.com.br

Muzambinho, 25 de janeiro de 2016.

A

Prefeitura Municipal de Muzambinho

Departamento de Licitações.

Fone: (35) 3571-1188

e-mail: compras_licitacoesmuzambinho@outlook.com

Ref.: EDITAL TOMADA DE PREÇOS Nº 04/2016

Objeto: Contratação de empresa especializada em obras e serviços de engenharia  para a
construção  de ponte em estrutura e tabuleiro em concreto armado com área de 101,50 m²,
conforme  memorial descritivo, projeto básico , planilhas e cronogramas parte integrantes do
instrumento convocatório e seus anexos.

Prezados Senhores,

A empresa PAVIDEZ ENGENHARIA LTDA., interessada em participar do certame licitatório,

referente ao edital acima descrito, vem solicitar de V.Sas., o esclarecimento da seguinte dúvida do

edital:

 Ao analisar a planilha de preços unitários, constatou-se que não foi considerado custos para:

 Cimbramento;

 Ensecadeiras ou escavação para desvio do leito do rio;

 Escavação para execução das estacas.

Obras estas relativamente caras, que não conseguiremos diluir seu custo em outros itens da

planilha.

 Também ao verificar a parte estrutural da ponte, detectou-se que a viga transversal central

com dimensões de 40x40 cm é insuficiente, pois com a carga solicitada a viga será

esmagada.

Pergunta-se:

Os custos referente aos itens que faltam serão incluídos na planilha?

A viga será redimensionada, assim alterar o volume de concreto?

Atenciosamente,